
Prot: <<vedi segnatura>> Data: <<vedi segnatura>>

 Al Sito WEB/RE/Albo online
 Al  Funzionario  ed  EQ  (ex  DSGA)  per  i

provvedimenti di competenza
 Agli Atti

Fondi Strutturali  Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 –

Sotto  azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B,  ESO4.6.A2.C,  ,  interventi  di  cui  al  decreto  n.102

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.

Progetto: ESO4.6.A1.B - SCUOLA: FUCINA DI IDEE E CRESCITA 

CUP: G94D24003250007 

Codice autorizzazione progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MA-2024-50 

Oggetto: decreto approvazione delibera Collegio Docenti e contestuale individuazione di tutor su designazione

dell’organo collegiale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.lgs  n.  297/1994  “Approvazione  del  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  vigenti in  materia  di
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

VISTA la Legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,
per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.lgs n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle istituzioni scolastiche
autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della legge 15 marzo 1997, n. 59”

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e, in particolare, visto che ai sensi dell’art.
45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per
particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali
e  contributivi  per  gli  incarichi  ed  impieghi  nella  P.A.  nell’ambito  dei  Programmi  Operativi  Nazionali
(P.O.N.);

VISTO il Regolamento UE n. 2021/1057 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);
VISTO il Regolamento UE n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

                

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013842 - 11/08/2025 - VII - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



VISTO il Regolamento UE n. 2021/1060, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione;

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 27 maggio 2024, n. 102 – “Agenda NORD”, che destina
risorse finanziarie per il potenziamento delle competenze e per il contrasto alla dispersione scolastica, con
l’obiettivo di ridurre i divari territoriali nelle scuole e favorire lo sviluppo di nuove competenze digitali e
creative; 

VISTO l’avviso 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda NORD
VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa deliberato per l’a.s. 2024.25; 
VISTA la delibera di approvazione del Collegio docenti n. 7 del 18/12/2023 di adesione ai progetti PN 2021/2027;
VISTA la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 115 del 19/12/2023 di adesione al progetto PN

2021/2027; 
VISTA la candidatura n. 6865 del 15/11/2024, con la quale l’Istituto Comprensivo “Spinetoli-Monsampolo del

Tronto-Acquaviva  Picena”  ha  richiesto  il  finanziamento  del  progetto  “SCUOLA:  FUCINA  DI  IDEE  E
CRESCITA”;

VISTA la  lettera  autorizzativa,  Prot.  n.  AOOGABMI  n.181969  del  13/12/2024,  con  la  quale  la  competente
Direzione  Generale  ha  comunicato che è  stato autorizzato  il  progetto proposto da questa  Istituzione
Scolastica per un importo pari a Euro 64.305,00;

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio prot. n. 676 del 14/01/2025; 
VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  13  del  16/01/2025  di  approvazione  del  Programma  Annuale

dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTA la disseminazione del progetto prot. n. 6910 del 05/04/2025;
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e ricerca del 18 gennaio 2024;

TENUTO CONTO   delle figure necessarie per la realizzazione del progetto in oggetto;

TENUTO CONTO  che per mancanza di iscrizioni i moduli del progetto da completare entro il mese di giugno 2025

non sono stati svolti, per cui non sono stati avviati né conferiti e pertanto si è resa necessaria

una seconda selezione del personale interno, 

VISTO il decreto di non attivazione e non conferimento di 4 moduli prot. n. 13840 del 11/08/2025;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I.

129/2018 adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 09/03/2022 e successive modifiche e

integrazioni effettuate con delibera n. 33 del 30 giugno 2025;

VISTO l’ordine del giorno n. 11 del Collegio Docenti del 27/06/2025;

VISTO l’elenco dei docenti che si sono candidati in Collegio;

VISTA la delibera n. 9 del Collegio Docenti del 27/06/2025 e la relativa documentazione allegata;

PRESO ATTO delle motivazioni indicate;

RITENUTE valide le candidature pervenute e ritenute adeguate le motivazioni del Collegio;

ASCOLTATE le esigenze dei partecipanti in merito;

DECRETA

Art. 1 - Individuazioni

La  validità  delle  individuazioni  allegate  al  suindicato verbale  del  Collegio  Docenti e  dei  relativi  documenti di

valutazione.

Art. 2 - Affidamento incarico

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’individuazione espressa dal Collegio:

 Docente D’Abbondio Silvia - incarico di tutor per n.30 ore nel modulo “Scrittura in cantiere: una didattica

laboratoriale – Acquaviva Picena”;

 Docente Paganelli Beatrice- incarico di tutor per n. 30 ore nel modulo “Scrittura in cantiere: una didattica

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013842 - 11/08/2025 - VII - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



laboratoriale – Stella di Monsampolo”;

 Docente Paolini Maria Cristina - incarico di tutor per n. 30 ore nel modulo “Scrittura in cantiere: una

didattica laboratoriale - Spinetoli”;

 Docente Galasso Serena - incarico di tutor per n. 30 ore nel modulo “Giocando con la matematica –

Acquaviva Picena”.

Art. 3 - Orario di servizio

Il  servizio  dovrà essere  svolto in orario extracurriculare a partire dalla  data della  lettera di  incarico e fino al

termine di conclusione del progetto.

Art. 4 – Compiti

I compiti da svolgere sono i seguenti:

- concorrere con la propria azione professionale alla riduzione del fallimento formativo precoce, del disagio e della

dispersione scolastica e formativa;

 predisporre,  in  collaborazione  con  l’esperto,  una  programmazione  dettagliata  dei  contenuti

dell’intervento,  che  dovranno  essere  suddivisi  in  moduli  corrispondenti  a  segmenti  disciplinari  e

competenze da acquisire;

 curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti,

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;

 caricare in piattaforma i documenti richiesti;

 accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo;

 segnalare  in  tempo reale  se  il  numero dei  partecipanti scende di  oltre  un terzo  del  minimo o dello

standard previsto;

 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;

 interfacciarsi  con tutte le  figure di  sistema,  con gli  esperti che svolgono azione di  monitoraggio o  di

bilancio di competenza, accertando che l’intervento venga effettuato;

 mantenere il  contatto con i  Consigli  di Classe di appartenenza dei  corsisti per monitorare la ricaduta

dell’intervento sul curricolare;

 rispetto le norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a
conoscenze nel corso del suo incarico;

 facilitazione dell’azione dell’esperto formatore nella gestione delle attività;
 partecipare a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette;

 consegnare all’Ufficio di Segreteria la documentazione di competenza.

Art. 5 - Compenso

Il compenso dovuto è pari ad euro 30,00 (trenta/00) orari lordo stato, così come previsto dall’avviso pubblico e

relative disposizioni del Ministero dell’Istruzione e del Merito.

Art. 6 - Nomina

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico.

Art. 5 - Pubblicità

Il presente atto è pubblicato nella sezione Agenda Nord e all’Albo online del sito web dell’Istituzione scolastica

reperibile al seguente indirizzo: www.icspinetoli.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Paolo Mauriello

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013842 - 11/08/2025 - VII - U

Documento informatico firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2025-08-11T10:18:50+0000
	PAOLO MAURIELLO




